

Số: 54/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 08 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị giao ban về phát triển du lịch

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng;

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban về phát triển du lịch, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình triển khai thực hiện, những kết quả đạt được; những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, đồng thời đề ra các giải pháp phù hợp trong thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng.

2. Hội nghị tổ chức chu đáo, đảm bảo nghiêm túc, có chất lượng.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 13 tháng 3 năm 2023 (thứ Hai).

2. Địa điểm: Trụ sở Khôi Nhà nước tỉnh (Số 2, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

3. Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Cao Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ đạo Phát triển Du lịch tỉnh.

4. Thành phần tham dự:

- Trân trọng kính mời đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy dự và chỉ đạo Hội nghị.

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy.

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo Phát triển Du lịch tỉnh (theo Quyết định số 4541/QĐ-UBND ngày 01/11/2021 của UBND tỉnh).

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Ngoại vụ; Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai; Vườn Quốc gia Cát Tiên.

- Lãnh đạo các Trường: Đại học Đồng Nai; Đại học Lạc Hồng; Đại học Công nghệ Đồng Nai; Cao đẳng nghề Hòa Bình Xuân Lộc; Cao đẳng Công nghệ và Quản trị Sonadezi.

- Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn: Dự kiến 15 đại biểu (*giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, mời dự*).

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai; Báo Đồng Nai; đại diện các cơ quan báo chí thường trú tại Đồng Nai: Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân.

5. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng và giải pháp thực hiện Nghị quyết trong thời gian tới.

- Thảo luận các giải pháp cụ thể để phát triển du lịch Đồng Nai trong năm 2023 và đến năm 2025.

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy phát biểu chỉ đạo.

- Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu tiếp thu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

Dẫn chương trình Hội nghị; chuẩn bị công tác hậu cần và điều kiện cơ sở vật chất liên quan phục vụ Hội nghị (bố trí Hội trường, trang trí, nước uống đại biểu,...).

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng và giải pháp thực hiện Nghị quyết trong thời gian tới, (*đề xuất các giải pháp cụ thể, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả thực hiện theo từng năm*), trình bày tại hội nghị.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh dự thảo Thư mời đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy dự và chỉ đạo hội nghị **trong ngày 08/3/2023**.

- Lập danh sách và mời đại biểu các doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh du lịch tham dự hội nghị.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị hội trường phục vụ hội nghị (bố trí Hội trường, trang trí, nước uống đại biểu,...).

- Chuẩn bị tài liệu và gửi đại biểu dự Hội nghị; tổng hợp ý kiến các Sở ngành, địa phương, tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh kết luận hội nghị giao ban.

- Chuẩn bị tài liệu liên quan và dự thảo bài phát biểu (chỉ đạo, kết luận hội nghị), trình Chủ tịch UBND tỉnh **trong ngày 09/3/2023**.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Báo cáo những khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc xây dựng các Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí và giải pháp tháo gỡ liên quan đến các dự án thuê môi trường rừng; đề

xuất giải pháp triển khai dự án khu nuôi động vật bán hoang dã (Safari) tại Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, UBND huyện Vĩnh Cửu đề xuất phương án đấu giá đất tại khu du lịch Đảo Ó - Đồng trường.

5. UBND thành phố Biên Hòa: Báo cáo kết quả thực hiện việc xác định giá trị tài sản trên đất khu Bến thủy Nguyễn Văn Trị tại phường Thanh Bình; đối với những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp tháo gỡ cụ thể.

6. UBND huyện Xuân Lộc: Báo cáo công tác quy hoạch sử dụng đất để triển khai dự án khu phức hợp du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng tại khu vực núi Chứa Chan và hồ Núi Le, huyện Xuân Lộc. Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn của dự án liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của địa phương.

7. Các đơn vị, địa phương tham dự Hội nghị: Chuẩn bị nội dung tham gia phát biểu ý kiến tại Hội nghị.

Các báo cáo của các sở, ngành, địa phương liên quan đến dự án phát triển du lịch gửi về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) **trước ngày 09/3/2023** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban về phát triển du lịch; đề nghị các Sở ngành, đơn vị và UBND các huyện, thành phố tham dự đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định; triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch.

KẾ HOẠCH NÀY THAY CHO THƯ MỜI./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Vườn Quốc gia Cát Tiên;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Phòng KTN, KTNS dự;
- Lưu: VT, QTTV, KGVX (N).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sơn Hùng